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Lauko eksperimentas įrengtas 1988 m. tuometinėje Lietuvos žemės ūkio 
akademijos Bandymų stotyje. Eksperimentas atliktas 4 pakartojimais. Iš 
viso buvo 20 laukelių. Eksperimento variantų laukeliai išdėstyti rendo-
mizuotai. Augalų rotacija eksperimente: 1) vasariniai rapsai; 2) žieminiai 
kviečiai; 3) kukurūzai; 4) vasariniai miežiai.

Pagrindinio žemės dirbimo supaprastinimas ir tiesioginė sėja į neį-
dirbtą dirvą neturėjo esminės įtakos dirvožemio tankiui. Viršutiniame (5–
10 cm) ir viduriniame (15–20 cm) dirvožemio sluoksniuose supaprastinti 
žemės dirbimai neturėjo esminės įtakos bendrajam poringumui ir porų 
pasiskirstymui, palyginti su tradiciniu žemės dirbimu. Giliausiame (30–
35 cm) tirtame dirvožemio sluoksnyje visi supaprastinti žemės dirbimai 
neturėjo esminės įtakos bendrajam poringumui. Didinat siurbimo jėgą 
didžiausias drėgmės kiekis dirvožemio 5–10 ir 15–20 cm sluoksniuose nu-
statytas taikant gilųjį purenimą ir tiesioginę sėją į neįdirbtą dirvą, palyginti 
su tradiciniu žemės dirbimu. Giliausiame (30–35 cm) tirtame dirvožemio 
sluoksnyje didžiausias drėgmės kiekis nustatytas sekliai purentuose lau-
keliuose.

Raktažodžiai: skirtingi žemės dirbimai, vandentalpa, poros, kukurūzai

ĮVADAS

Žemės gyventojų skaičiui sparčiai didėjant, o dir
bamos žemės plotams pasaulyje mažėjant, aktua
lu racionaliai eksploatuoti dirvožemį. Derlingų 
žemių išsaugojimas, jų kokybės bei našumo ge
rinimas, vandens naudojimo efektyvumo didi
nimas bus vieni iš svarbiausių siekių aprūpinant 
maistu pasaulio gyventojus. Kintantis klimatas, o 
ypač galimi jo sausėjimo scenarijai, kelia aktualų 
uždavinį žemės ūkiui – kaip taupiai naudoti dir
vožemio vandenį, gerinti vandens rėžimą, aprū
pinti augalus vandeniu jų vegetacijos metu (Feiza 
ir kt., 2005). Dirvožemyje nuolatos vyksta įvairūs 
procesai  –  jis drėksta, džiūsta, brinksta, pleišėja, 

disperguoja, nenutrūkstamai vyksta cheminės re
akcijos bei dirvožemio floros ir faunos gyvenimas 
(Bogužas ir kt., 2013).

Nustatyta, kad mažinant įdirbimo intensyvu
mą labiau tausojama pagrindinė žemės ūkio ga
mybos priemonė  –  dirva. Dirvą prieš sėją įdir
bant minimaliai, mažiau gadinama jos struktūra, 
mikroorganizmų veikla tampa intensyvesnė, der
liaus liekanos sumaišomos viršutiniame dirvos 
sluoksnyje, todėl neįterpiamos sluoksniais. Be to, 
mažiau sunaudojama degalų, mažesnės darbo są
naudos. Dirvose, kuriose pasireiškia vėjo ir van
dens erozija, minimalus žemės dirbimas ar net 
sėja į neįdirbtą žemę yra gera apsauga nuo šių 
nepageidautinų veiksnių (Jodaugienė, 2002).
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Tyrimo tikslas  –  nustatyti žemės dirbimo in
tensyvumo įtaką vandentalpai, vandens potencia
lui ir deficitui kukurūzų agrocenozėje.

TYRIMŲ METODAI IR SĄLYGOS

Ilgalaikis stacionarus lauko eksperimentas atliktas 
Aleksandro Stulginskio universiteto (iki 2011  m. 
Lietuvos žemės ūkio universiteto) Bandymų stoty
je. Stotis yra Nemuno kairiajame krante, Ringaudų 
seniūnijoje, Kauno rajone, Kauno miesto pietvaka
rinėje pusėje.

Lauko eksperimentas įrengtas 1988  m. tuo
metinėje Lietuvos žemės ūkio akademijos Ban
dymų stotyje. Eksperimento sumanytojas ir vado
vas – prof. A. Stancevičius. Tuo metu eksperimentas 
buvo atliekamas šešialaukėje sėjomainoje. Nuo 
2000  m. eksperimentas modifikuotas prof.  V.  Bo
gužo  –  įvestas tiesioginės sėjos variantas, taikoma 
keturlaukė sėjomaina.

Eksperimento variantai: 1)  įprastinis arimas 
23–25  cm gyliu (IA) (kontrolinis  –  palyginamasis 
variantas); 2) seklusis arimas 12–15 cm gyliu (SA); 
3) gilusis purenimas 23–25 cm gyliu (GP); 4)  sek
lusis purenimas 12–15  cm gyliu (SP); 5)  neįdirbta 
žemė (tiesioginė sėja į neįdirbtą dirvą) (ND). Auga
lų rotacija eksperimente: 1)  vasarinis rapsas (Bras-
sica napus  L.); 2)  žieminis kvietys (Triticum aesti-
vum  L.); 3)  kukurūzas (Zea mays  L.); 4)  vasarinis 
miežis (Hordeum vulgare L.).

Eksperimentas atliktas 4 pakartojimais. Iš viso 
buvo 20 kiekvieno augalo laukelių. Pradinis laukelių 
dydis – 126 m2 (14 × 9 m), o apskaitomasis – 70 m2 

(10 × 7 m). Eksperimento variantų laukeliai išdėsty
ti rendomizuotai. Laukelio apsauginė juosta – 1 m 
pločio, o tarp pakartojimų – 9 m pločio.

Eksperimento lauko dirvožemis yra giliau glė
jiškas pasotintas palvažemis (Endohypogleyic-Eu-
tric Planosols – PLe-gln-w) (Buivydaitė ir kt., 2001, 
WRB, 2014). Dirvožemio ariamasis sluoksnis – 23–
27  cm storio. Granuliometrinė sudėtis  –  prie
molis ant sunkaus priemolio. Eksperimento dir
vožemio viršutinio armens sluoksnio (0–15  cm) 
pHKCL  –  6,6–7,0, judriojo fosforo  –  131,1–
206,7 mg kg–1, judriojo kalio – 72,0–126,9 mg kg–1 
(Avižienytė, 2013).

Dirvožemio vandentalpa nustatoma sorbcijos 
(pF) metodu (Mokslinės metodikos..., 2013).

Dirvožemio vandentalpai tirti naudojami dviejų 
tipų aparatai – siurbimo ir slėgio. Siurbimo apara

tai naudojami nuo 0 iki 2,7–3,0  pF reikšmėms, o 
slėgio aparatai  –  didesnėms reikšmėms nustatyti 
(Klute, 1986; Soilwater retention..., 2002). Mūsų 
eksperimente dirvožemio vandentalpos tyrimai 
(iki pF 2,7–3,0) atlikti su nesuardytos struktūros, 
o per 3,0 pF – su suardytos struktūros dirvožemio 
bandiniais. Dirvožemio tyrimų procedūrose nau
dojami 50 mm vidinio skersmens, 53 mm išorinio 
skersmens, 51 mm aukščio ir 100 cm3 tūrio cilin
drai (Soilwater retention..., 2002). Ėminiai imami 
pavasarį, kai dirvožemio drėgmės kiekis yra arti
mas „lauko drėgmei“ (Schjoning, 2002). Iš kiek
vieno laukelio paimti 6 nesuardytos struktūros ir 
3 suardytos struktūros ėminiai iš 5–10, 15–20 ir 
30–35 cm gylio.

Tyrimų duomenys statistiškai įvertinti disper
sinės analizės metodu, kompiuterine programa 
SYSTAT 10 (SPSS Inc., 2002; Leonavičienė, 2007).

Esant esminiam skirtumui tarp konkretaus va
rianto ir kontrolės, jo tikimybės lygmuo žymimas 
taip:  *, kai P  ≤  0,050  >  0,010 (skirtumai esmingi, 
95  % tikimybės lygis);  **, kai P  ≤  0,010  >  0,001 
(skirtumai esmingi, 99 % tikimybės lygis); ***, kai 
P  ≤  0,001 (skirtumai esmingi, 99,99  % tikimybės 
lygis). P > 0,050 – esminių skirtumų nėra (skirtu
mai esmingi, mažiau kaip 95 % tikimybės lygis).

Ėminiai paimti birželio mėn. Šį mėnesį buvo 
pakankamai šilta, vidutinė temperatūra siekė 
15,4  °C, t.  y. 0,7  °C žemesnė negu daugiametė 
temperatūra (16,1  °C). Pirmąją dekadą kritulių 
neiškrito. Kitomis dekadomis iškrito taip pat ma
žai – 2,0–14,4 mm. Šį mėnesį kritulių suma buvo 
16,4 mm, o daugiametė – 76,9 mm.

TYRIMŲ REZULTATAI IR JŲ APTARIMAS

Dirvožemio sutankinimas yra siejamas su dirvože
mio hidrofizikinių ir struktūros savybių pokyčiais: 
padidėja dirvožemio tankis, sumažėja dirvožemio 
poringumas, prarandamas porų nepertraukiamu
mas, suardomi dirvožemio agregatai, sumažėja 
vandens aeracija (Jin, 1993). Dirvožemio sutanki
nimas labai dažnai daro neigiamą poveikį, trukdo 
augalams augti ir mažina derlių (Koarlowski, 1999).

Neigiamą didelio tankio poveikį mažina dides
nis dirvožemyje esančios drėgmės kiekis. Kadan
gi 2015 m. vegetacijos periodo metu buvo silpnai 
sausringi (hidroterminis koeficientas 0,9), o šilu
ma panaši į daugiametę vidutinę temperatūrą, tai 
galėjo padidinti dirvožemio tankį.



161Žemės dirbimo intensyvumo įtaka vandentalpai, vandens potencialui ir deficitui kukurūzų agrocenozėje

Didžiausia galima dirvožemio tankio riba, kuri 
dar neturi įtakos augalų šaknų augimui, priklau
so nuo dirvožemio granuliometrinės sudėties. 
Sunkios granuliometrinės sudėties dirvožemiuose 
tankis gali būti apie 1,4 Mg m–3, o lengvose dirvo
se – 1,8 Mg m–3.

K.  Romaneckas ir kt. (2015) ankstesniuose ty
rimuose su kukurūzais nustatė, kad ilgalaikis že
mės dirbimo intensyvumo sumažinimas iki sėjos 
į neįdirbtą žemę neturėjo esminės įtakos dirvože
mio tankiui 0–10 ir 10–20  cm gylio sluoksniuose. 
Straipsnyje aptariamuose tyrimuose  –  skirtinguose 
žemės dirbimo fonuose  –  dirvožemio tankis pasi
skirstė nevienodai (1 pav.). 5–10 cm gylyje visi su
paprastinti žemės dirbimai, išskyrus neįdirbtą dirvą, 
tankį padidino, palyginti su įprastiniu arimu. 15–
20 cm dirvožemio tiriamajame sluoksnyje visi supa
prastinti žemės dirbimai didino dirvožemio tankį, 
palyginti su tradiciniu žemės dirbimu. Giliausiame 
(30–35  cm) dirvožemio sluoksnyje  –  giliai artoje, 
giliai purentoje ir neįdirbtoje dirvose nustatytas di
desnis (3,9–5,2  %) dirvožemio tankis, palyginti su 
tradiciniu žemės dirbimu.

Dirvožemio poringumas turi stiprų tiesioginį 
ryšį su dirvožemio kietumu. Mažėjant poringumui, 
kietumas didėja. Dirvožemio poros yra suskirsto
mos pagal du rodiklius: bendrą porų tūrį ir jų skers
menį. Bendras poringumas yra visų dirvožemyje 
esančių porų suma. Dirvožemio poros skirstomos į 
mikroporas <0,2 μm, mezoporas 0,2–30 μm ir ma
kroporas >30 μm (Hillel, 1980). Didelę įtaką dirvo

žemio poringumui turi dirvožemio purenimas, su
slėgimas ir žemės dirbimas. Dirvų arimas padidina 
bendrą ir aeracinį poringumą. Bendras dirvožemio 
poringumas būna didžiausias iš karto po arimo, bet 
arimo įtaka dirvožemiui yra tik laikina, todėl po 
tam tikro laiko atsistato į jam būdingą poringumą 
(Alblas, 1987).

S.  Buragienė (2013) teigia, kad didžiausias dir
vos bendrasis poringumas viršutiniame dirvos 
sluoksnyje (0–10  cm) buvo gilaus arimo žemės 
dirbimo technologijose, tačiau esminių skirtumų 
tarp technologijų nebuvo nustatyta. Mūsų irgi gau
ti panašūs rezultatai. Didžiausias bendrasis porin
gumas nustatytas taikant įprastinį žemės dirbimą, 
gilųjį purenimą ir tiesioginę sėją į neįdirbtą dirvą. 
Taikant gilųjį purenimą ir tiesioginę sėję į neįdirb
tą dirvą, mezoporų nustatyta daugiau (nuo 2,58 iki 
5,50  proc.  vnt.), palyginti su giliu arimu (2  pav.). 
Neįdirbtoje dirvoje mikroporų nustatyta mažiau
sia (1,34  proc.  vnt.), taip pat sumažėjo makropo
rų (1,23  proc.  vnt.), palyginti su tradiciniu žemės 
dirbimu. Galima teigti, kad tiesioginė sėja turėjo 
tendenciją didinti bendrąjį dirvožemio poringu
mą. Nustatyta, kad bendrajam poringumui ir porų 
pasiskirstymui neturėjo esminės įtakos supapras
tinti žemės dirbimai, palyginti su tradiciniu žemės 
dirbimu. Gilesniame (15–20  cm) tirtame dirvo
žemio sluoksnyje nenustatyta esminių skirtumų 
tarp supaprastinto žemės dirbimo ir gilaus ari
mo bendrajam poringumui ir porų pasiskirstymui 
(3  pav.) Kitų autorių duomenimis, taikant seklųjį 

1 pav. Skirtingo pagrindinio žemės dirbimo poveikis kukurūzų pasėlio dirvožemio tankiui 
(Mg m–3), 2015 m.
Fig. 1. The impact of different primary tillage on soil bulk density in maize crop, Mg m–3, 2015
Pastaba / Note: IA –  įprastinis arimas, SA – seklusis arimas, GP – gilusis purenimas, SP – seklusis 
purenimas, ND – neįdirbta žemė; esminių skirtumų nėra, P > 0,05 / CP is conventional ploughing, 
SP is shallow ploughing, DP is deep cultivation, SC is shallow cultivation, NT is no-tilled soil; no 
significant differences: P > 0.05.
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2 pav. Dirvožemio porų struktūra (m3 m–3 nuo bendrojo poringumo) taikant skirtingus žemės 
dirbimus kukurūzų pasėlyje (5–10 cm dirvožemio sluoksnyje), 2015 m.
Fig. 2. Soil pore structure (in m3 m–3 of total porosity) on different primary tillage in maize crop 
(5–10 cm soil layers), 2015
Pastaba  /  Note: IA  –  įprastinis arimas, SA  –  seklusis arimas, GP  –  gilusis purenimas, SP  –  seklusis 
purenimas, ND – neįdirbta žemė; esminių skirtumų nėra, P > 0,05 / CP is conventional ploughing, 
SP is shallow ploughing, DP is deep cultivation, SC is shallow cultivation, NT is no-tilled soil; no 
significant differences: P > 0.05.

3 pav. Skirtingo pagrindinio žemės dirbimo poveikis kukurūzų pasėlio dirvožemio bendrajam 
poringumui (15–20 cm gylis), 2015 m.
Fig. 3. The impact of different primary tillage on soil total porosity in maize crop (15–20 cm soil 
layers), 2015
Pastaba / Note: IA – įprastinis arimas, SA – seklusis arimas, GP – gilusis purenimas, SP – seklusis pu-
renimas, ND – neįdirbta žemė; esminių skirtumų nėra, P > 0,05 / CP is conventional ploughing, SP 
is shallow ploughing, DP is deep cultivation, SC is shallow cultivation, NT is no-tilled soil; no 
significant differences: P > 0.05.
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purenimą ir tiesioginę sėją į neįdirbtą dirvą bendra
sis poringumas mažėja (Buragienė, 2013). Panašias 
tendencijas liudija ir mūsų tyrimų duomenys.

Nustatyta, kad supaprastinus žemės dirbimą 
padaugėjo (1,58–6,84  proc.  vnt.) mikroporų, su
mažėjo mezoporų (3,10–4,90  proc.  vnt.). Makro
porų padaugėjo (0,34–1,52 proc. vnt.) taikant sek
lųjį arimą ir purenimą, taip pat sėjant į neįdirbtą 
dirvą. B. Davies ir kt. (1993) teigia, kad poros, ku
rių skersmuo didesnis nei 1/10 mm, atlieka drena
žo vaidmenį dirvožemyje, o mažesnio skersmens 
porose laikosi dirvožemio vanduo. Giliai puren
tuose laukeliuose nustatytas makroporų sumažėji
mas (2,00 proc. vnt.), palyginti su tradiciniu žemės 
dirbimu.

Giliausiame (30–35  cm.) tirtame dirvožemio 
sluoksnyje visi supaprastinti žemės dirbimai ma
žino (2,66–10,77  proc.  vnt.) mikroporų ir ma
kroporų kiekį, o mezoporų padidino (12,79–
17,81  proc.  vnt.), tačiau neesmingai, palyginti su 
giliuoju arimu (4 pav.).

Bendrajam poringumui supaprastinti žemės dir
bimai neturėjo esminės įtakos, tačiau makroporas 
(išskyrus 10–30  µm) dažniausiai esmingai maži
no, palyginti su tradiciniu žemės dirbimu (4 pav.).

Maksimali dirvožemio drėgmė  –  tai didžiau
sias drėgmės kiekis, kurį tik gali savyje talpinti 
dirvožemis (maksimaliai prisotintas dirvožemis 
vandeniu). Mažėjant dirvožemyje drėgmės kie
kiui, dirvožemio drėgmės tamprumo jėga didėja. 
Drėgmė, liekanti mikroporose, vis stipriau laiko
ma, todėl augalų šaknims reikia sutelkti vis dides
nę siurbiamąją jėgą, kad galėtų pasisavinti esamą 
dirvožemyje vandens kiekį. Pasiekus momentą, 
kai drėgmės kiekis dirvožemyje tiek sumažėja, 
kad augalų šaknys jau nesugeba jo įsiurbti, dir
vožemio dalelių siurbiamoji galia tampa didesnė 
už augalų šaknų siurbiamąja jėgą. Tai vadinamo
ji augalų vytimo drėgmė. Augalams prieinamas 
drėgmės kiekis  –  tai drėgmės kiekis dirvožemy
je, esantis tarp lauko drėgmės ir vytimo drėg
mės. Dirvožemio drėgmės potencialas  –  energija 

4 pav. Skirtingo pagrindinio žemės dirbimo poveikis kukurūzų pasėlio dirvožemio bendrajam po
ringumui (30–35 cm gylis), 2015 m.
Fig. 4. The impact of different primary tillage on soil total porosity in maize crop (30–35 cm soil lay-
ers), 2015
Pastaba / Note: IA – įprastinis arimas, SA – seklusis arimas, GP – gilusis purenimas, SP – seklusis pure-
nimas, ND – neįdirbta žemė; * – esminiai skirtumai, 95 % tikimybės lygis; ** – esminiai skirtumai, 99 % 
tikimybės lygis / CP is conventional ploughing, SP is shallow ploughing, DP is deep cultivation, SC is 
shallow cultivation, NT is no-tilled soil; significantly different: * 95% probabillity level, ** 99% proba-
billity level, *** 99.9% probability level.
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5 pav. Dirvožemio vandentalpa 5–10 cm sluoksnyje taikant skirtingo intensyvumo žemės dirbimą 
kukurūzų pasėlyje, 2015 m.
Fig. 5. Soil water retention capacity in 5–10 cm soil layers of different primary tillage in maize crop, 
2015
Pastaba / Note: IA – įprastinis arimas, SA – seklusis arimas, GP – gilusis purenimas, SP – seklusis pureni-
mas, ND – neįdirbta žemė; esminių skirtumų nėra, P > 0,05 / CP is conventional ploughing, SP is shallow 
ploughing, DP is deep cultivation, SC is shallow cultivation, NT is no-tilled soil; no significant differen-
ces: P > 0.05.

(siur bimas), kuria dirvožemis išlaiko savyje van
denį (Tan Kim, 1996).

Džiūstant dirvožemiui, iš didžiųjų dirvožemio 
porų nudrenuoja vanduo. Jų vietą užima oras. 
Didinant siurbimo jėgą, drėgmės kiekis dirvo
žemyje mažėja. Senkant drėgmės matricos po
tencialui, mažėja ir drėgmės kiekis dirvožemyje. 
Šie du rodikliai nustatomi ir lauko, ir laborato
rijos sąlygomis, o jų tarpusavio priklausomybei 
įvertinti naudojamas grafinis (kreivės) vaizdavi
mo būdas. Ši kreivė (Y ašyje atidedamas slėgis, 
o x  –  drėgmės kiekis)  –  tai vadinamoji vandens 
dirvožemyje išlaikymo kreivė (pF kreivė).

K. Romaneckas ir kt. (2013) žemės dirbimo cu
kriniams runkeliams tyrimuose nustatė, kad ma
žėjant žemės dirbimo intensyvumui dirvožemyje 
išsaugoma daugiau drėgmės. Daugiausia drėgmės 
buvo nustatyta neapverčiančių dirvožemio riekės 
(neariminių) žemės dirbimo būdų ir sėjos į ražieną 
be žemės dirbimo bandyminiuose laukeliuose. Gi
lusis (iki 30 cm gylio) dirvožemio purenimas page
rino drėgmės infiltraciją, todėl drėgmės dirvožemio 
paviršiuje buvo mažiau, nei giliai (iki 25 cm gylio) 
artame. Mūsų tirtuose visuose skirtinguose dirvo
žemio sluoksniuose supaprastinti žemės dirbimai 

neturėjo esminės įtakos dirvožemio tūriniam kie
kiui (vandentalpai).

Didinat siurbimo jėgą didžiausias drėgmės kiekis 
dirvožemio 5–10  cm sluoksnyje nustatytas taikant 
gilųjį purenimą ir tiesioginę sėją į neįdirbtą dirvą, 
palyginti su tradiciniu žemės dirbimu (5 pav.).

15–20 cm dirvožemio sluoksnyje išliko panašios 
tendencijos, didžiausias drėgmės kiekis, didinat 
siurbimo jėgą, nustatytas giliai purentuose lauke
liuose ir neįdirbtoje dirvoje (6 pav.). Sekliai artuose 
laukeliuose drėgmės kiekis nustatytas mažesnis, pa
lyginti su giliuoju arimu.

Nustatyta, jei 0–40  cm dirvožemio sluoksnyje 
esantį augalams prieinamą drėgmės kiekį prilygin
tume 100  %, tai net 50  % to kiekio augalai įsisa
vina iš 0–10  cm dirvožemio sluoksnio, 35  %  –  iš 
10–20 cm sluoksnio, 10 % – iš 20–30 cm, o 5 % – iš 
30–40 cm dirvožemio sluoksnio (www. ontariogeo
science.net).

Iš gilesnio sluoksnio augalai mažiau pasisavina 
vandens (7 pav.). Giliausiame (30–35 cm) tirtame 
dirvožemio sluoksnyje didžiausias drėgmės kie
kis nustatytas sekliai purentuose laukeliuose. Gi
liai purentuose laukeliuose didinat siurbimo jėgą 
drėg mės kiekis dirvožemyje nustatytas mažiausias.
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6 pav. Dirvožemio vandentalpa 15–20 cm sluoksnyje taikant skirtingo intensyvumo žemės dirbimą ku
kurūzų pasėlyje, 2015 m.
Fig. 6. Soil water retention capacity in 15–20 cm soil layers of different primary tillage in maize crop, 2015
Pastaba / Note: IA – įprastinis arimas, SA – seklusis arimas, GP – gilusis purenimas, SP – seklusis purenimas, 
ND – neįdirbta žemė; esminių skirtumų nėra, P > 0,05 / CP is conventional ploughing, SP is shallow ploughing, 
DP is deep cultivation, SC is shallow cultivation, NT is no-tilled soil; no significant differences: P > 0.05.

7 pav. Dirvožemio vandentalpa 30–35 cm sluoksnyje taikant skirtingo intensyvumo žemės dirbimą ku
kurūzų pasėlyje, 2015 m.
Fig. 7. Soil water retention capacity in 30–35 cm soil layers of different primary tillage in maize crop, 2015
Pastaba / Note: IA – įprastinis arimas, SA – seklusis arimas, GP – gilusis purenimas, SP – seklusis purenimas, 
ND – neįdirbta žemė; esminių skirtumų nėra, P > 0,05 / CP is conventional ploughing, SP is shallow ploughing, 
DP is deep cultivation, SC is shallow cultivation, NT is no-tilled soil; no significant differences: P > 0.05.

IŠVADOS
1. Pagrindinio žemės dirbimo supaprastinimas 
ir tiesioginė sėja į neįdirbtą dirvą neturėjo esmi
nės įtakos dirvožemio tankiui. 5–10  cm sluoks

nyje dirvožemio tankis svyravo nuo 1,55 iki 
1,61  Mg  m–3, 15–20  cm sluoksnyje  –  nuo 1,56 
iki 1,59 Mg m–3, o giliausiame (30–35 cm) – nuo 
1,53 iki 1,61 Mg m–3.
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2. Viršutiniame (5–10  cm) ir viduriniame 
(15–20  cm) dirvožemio sluoksniuose supapras
tinti žemės dirbimai neturėjo esminės įtakos 
bendrajam poringumui ir porų pasiskirstymui, 
palyginti su tradiciniu žemės dirbimu. Viršu
tinio sluoksnio giliai purentuose laukeliuose ir 
neįdirbtoje dirvoje mezoporų nustatyta dau
giau (nuo 2,58 iki 5,50  proc.  vnt.), palyginti su 
giliuoju arimu. Giliausiame (30–35  cm) tirtame 
dirvožemio sluoksnyje visi supaprastinti žemės 
dirbimai neturėjo esminės įtakos bendrajam po
ringumui. Supaprastinti žemės dirbimai mažino 
mikroporų (2,66–9,44  proc.  vnt.) ir makroporų 
(3,49–10,77 proc. vnt.) kiekį, o mezoporų nors ir 
didino (12,80–17,81  proc.  vnt.), tačiau neesmin
gai, palyginti su giliuoju arimu.

3. Didinat siurbimo jėgą didžiausias drėgmės 
kiekis dirvožemyje 5–10 ir 15–20 cm sluoksniuo
se nustatytas taikant gilųjį purenimą ir tiesiogi
nę sėją į neįdirbtą dirvą, palyginti su tradiciniu 
žemės dirbimu. Giliausiame (30–35  cm) tirta
me dirvožemio sluoksnyje didžiausias drėgmės 
kiekis nustatytas sekliai purentuose laukeliuose. 
Giliai purentuose laukeliuose didinat siurbi
mo jėgą drėgmės kiekis dirvožemyje nustatytas  
mažiausias.

Gauta 2016 08 24 
Priimta 2016 12 12
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EFFECT OF SOIL TILLAGE INTENSITY ON 
WATER CAPACITY AND VOLUMETRIC WATER 
CONTENT IN MAIZE AGROCENOSIS

S u m m a r y
The field experiment was initiated at the Experimental Sta-
tion of the Lithuanian Academy of Agriculture (Aleksandras 
Stulginskis University at this moment) in 1988. The experi-
ment was carried out in 4 replications. There are 20 experi-
mental plots. The  experiment was arranged in a  complete 
randomized way. The crop rotation in the experiment was as 
follows: 1) spring rape; 2) winter wheat; 3) maize; 4) spring 
barley.

The reduction of primary tillage intensity had an insignif-
icant effect on the soil bulk density. In the upper (5–10 cm) 
and middle (15–20 cm) soil layers, the reduced tillage had an 
insignificant effect on the total porosity and pore distribution 
in the  soil, compared with conventional soil ploughing. In 
the deepest (30–35 cm) soil layer, that was analysed, reduced 
tillage methods also had an insignificant impact on the  to-
tal porosity. While increasing the  suction force, the  highest 
amount of moisture in the  soil layers of 5–10  cm and 15–
20 cm, compared to conventional deep ploughing, was deter-
mined after applying deep loosening and direct sowing into 
no-tilled soil. In the deepest (30–35 cm) soil layer, that was 
analysed, the  highest moisture content was determined in 
the plots, which were shallowly loosened.

Keywords: tillage methods, water capacity, soil pores, 
maize


